UBND TỈNH GIA LAI
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:           /SVHTTDL-TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Gia Lai, ngày       tháng       năm 2025

V/v tăng cường thông tin, tuyên truyền

công tác chống buôn lậu, gian lận thương

mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng

kém chất lượng đối với nhóm hàng dược

phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng,

dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền

Kính gửi:

 - Báo và phát thanh, truyền hình Gia Lai;

 - Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thời gian qua, các cơ quan, đơn vị, địa phương, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh và quốc

gia đã chủ động tổ chức thanh tra, kiểm tra, điều tra xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm về buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả nói chung và

nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y

học cổ truyền nói riêng. Nhiều vụ việc lớn, vụ án phức tạp được phát hiện và xử lý

nghiêm minh, góp phần răn đe đối tượng vi phạm cũng như bảo vệ quyền lợi ích

hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, doanh nghiệp, bảo vệ an ninh, an toàn sức

khỏe cho Nhân dân. Tuy nhiên, tình hình vi phạm vẫn còn diễn biến phức tạp, đặc

biệt là các sản phẩm thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng,

dược liệu, vị thuốc y học cổ truyền, trực tiếp liên quan đến sức khỏe Nhân dân.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai tại Công văn số

2233/UBND-XDCT ngày 20/8/2025 về việc tăng cường công tác chống buôn lậu,

gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng đối với

nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y

học cổ truyền; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kính đề nghị các cơ quan, đơn vị

triển khai việc thực một số nội dung như sau:

1. Tiếp tục thông tin, tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày

19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian

lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng đối với nhóm

hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ

truyền; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trong tình hình mới;

Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về mở đợt cao

điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng

giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ... và các quy định, chế tài xử lý đối với hành

2

vi vi phạm về buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng

kém chất lượng đối với nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng,

dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền.

2. Tăng thời lượng phát sóng, số lượng tin bài về công tác đấu tranh, phòng

chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả; hậu quả, tác

hại của việc sử dụng hàng giả, hàng kém chất lượng đối với nhóm hàng dược phẩm,

mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền.

3. Kịp thời công khai, thông tin rộng rãi các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp

có hành vi vi phạm; biểu dương nêu gương người tốt việc tốt, mô hình điển hình,

cách làm sáng tạo trong công tác đấu tranh, phòng chống buôn lậu, gian lận thương

mại, sản xuất kinh doanh hàng giả và nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm

chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền.

Nhận được Công văn này, kính đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Lưu: VT, TTBCXB.

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Huỳnh Thị Anh Thảo

		2025-08-25T06:15:31+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T07:45:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH<vps@svhttdl.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T07:45:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH<vps@svhttdl.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T07:45:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH<vps@svhttdl.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T07:45:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH<vps@svhttdl.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!